Tribunal de Justiça

Presidência

Coordenadoria de Precatórios

EDT-CPREC - 32023
Código de validação: 901439C47C

LISTA DOS CREDORES HABILITADOS PARA PAGAMENTO MEDIANTE A REALIZAÇÃO DE ACORDO DIRETO, NOS
TERMOS DO EDITAL CONJUNTO TJMA/PGE-MA Nº 001/2022

(PRECATÓRIOS INSCRITOS NO ORÇAMENTO DO ANO DE 2018)

O JUIZ GESTOR DA COORDENADORIA DE PRECATÓRIOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Estadual nº 10.684/2017 e no Decreto Estadual n.º 34.571/2018, tendo
em vista os termos do Edital Conjunto TJMA/PGE-MA n.º 001/2022, que convocou credores de precatórios da Administração Pública Direta e
Indireta do Estado do Maranhão, inscritos para pagamento nos exercícios orçamentários de 2015 a 2018, no âmbito do Poder Judiciário Estadual,
para, querendo, apresentarem requerimento de adesão aos termos e condições para antecipação de pagamento por meio de acordos diretos e,

CONSIDERANDO o expressivo quantitativo de pedidos de adesão ao acordo direto para análise pela Coordenadoria de
Precatórios do TJMA, somado à necessidade de se imprimir agilidade no pagamento dos créditos habilitados;

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a lista dos credores habilitados referentes, exclusivamente, aos precatórios inscritos no exercício
orçamentário do ano de 2018, interessados em formalizar acordo direto com o Estado do Maranhão, nos termos do Edital Conjunto TJMA/PGE-
MA n.º 001/2022, em razão do cumprimento das formalidades e condições exigidas pela legislação em vigor e pelo edital convocatório.

3. CIENTIFICAR que:

3.1. O prazo para eventuais impugnações em face desta lista de credores habilitados aos acordos diretos, referentes aos
precatórios inscritos no orçamento de 2018, é de 5 (cinco) dias, a contar da publicação no Diário da Justiça Eletrônico, ex vi do contido na
cláusula 11.1 do Edital Conjunto TJMA/PGE-MA nº 001/2022, e deverão ser protocolizadas diretamente no Processo Administrativo n.º
0002586-93.2019.8.10.0000 (Acordo Direto – Estado do Maranhão), pela Plataforma PJe de 2.º grau.

3.2. Inexistindo impugnações à presente lista ou após o julgamento das apresentadas, o Juiz Gestor da Coordenadoria de
Precatórios do TJMA procederá com a homologação da presente lista para quitação dos créditos correspondentes.

3.3. Após a homologação da lista de habilitados, os precatórios com créditos deferidos para adesão ao acordo direto serão
encaminhados ao setor Contábil da Coordenadoria de Precatórios que procederá, por ordem cronológica dos precatórios, com os cálculos para
atualização monetária da dívida, discriminando os valores a serem pagos, deduzidos o deságio e eventuais retenções legais, inclusive de impostos
e de contribuição previdenciária, sobre os quais os interessados serão intimados para manifestação, no prazo de 5 (cinco) dias (Edital Conjunto
TJMA/PGE-MA n.º 001/2022, cláusula 7.5).

ANEXO ÚNICO

Nº PRECATÓRIO ORÇAMENTO CRÉDITO

1 0000098-39.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

2 0000637-05.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

3 0000056-87.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

4 0000615-44.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

5 0000750-56.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

6 0000105-31.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

7 0000062-94.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

8 0000754-93.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

9 0000104-46.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

10 0000746-19.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

Página 10 de 44 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 03/05/2023
Suplemento da Edição nº 76/2023 Publicação: 04/05/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

11 0000666-55.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

12 0000667-40.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

13 0000624-06.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

14 0000751-41.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

15 0000627-58.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

16 0000904-74.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

17 0000976-61.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

18 0000962-77.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

19 0000826-80.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

20 0000761-85.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

21 0000735-87.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

22 0000950-63.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

23 0000871-84.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

24 0000989-60.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

25 0000990-45.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

26 0000889-08.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

27 0001099-59.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

28 0001040-71.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

29 0001072-76.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

30 0001074-46.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

31 0000770-47.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

32 0000796-45.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

33 0000858-85.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

34 0000876-09.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

35 0000846-71.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

36 0000142-58.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

37 0000892-60.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

38 0000972-24.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

39 0000737-57.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

40 0001960-45.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

41 0000119-15.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

42 0000984-38.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

43 0000995-67.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

44 0000738-42.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

45 0000772-17.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

46 0000775-69.2017.8.10.0000 2018
Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

47 0000776-54.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

48 0000774-84.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

49 0000771-32.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

50 0000865-77.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

51 0001392-29.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

52 0001140-26.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

53 0001146-33.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

54 0000899-52.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

55 0000860-55.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

56 0001008-66.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

57 0001107-36.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

58 0000969-69.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

59 0001101-29.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

60 0001660-83.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

61 0001589-81.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

62 0001147-18.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

Página 11 de 44 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 03/05/2023
Suplemento da Edição nº 76/2023 Publicação: 04/05/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

63 0001144-63.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

64 0001055-40.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

65 0001056-25.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

66 0001052-85.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

67 0001053-70.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

68 0001051-03.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

69 0001143-78.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

70 0001566-38.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

71 0001921-48.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

72 0001846-09.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

73 0001691-06.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

74 0001689-36.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

75 0001676-37.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

76 0001684-14.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

77 0001605-35.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

78 0001610-57.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

79 0001609-72.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

80 0001607-05.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

81 0001578-52.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

82 0001603-65.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

83 0001794-13.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

84 0001830-55.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

85 0001831-40.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

86 0001859-08.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

87 0001819-26.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

88 0001825-33.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

89 0001823-63.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

90 0001818-41.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

91 0001816-71.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

92 0001811-49.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

93 0001812-34.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

94 0001845-24.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

95 0001602-80.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

96 0002174-36.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

97 0002177-88.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

98 0002152-75.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

99 0002151-90.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

100 0002157-97.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

101 0002156-15.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

102 0002325-02.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

103 0002430-76.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

104 0002427-24.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Contratuais

105 0002713-02.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

106 0002774-57.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

107 0002717-39.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Contratuais

108 0002716-54.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

109 0002712-17.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

110 0002777-12.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

111 0002709-62.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

112 0002932-15.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

113 0002925-23.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

114 0002899-25.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

115 0002929-60.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

116 0002895-85.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

Página 12 de 44 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 03/05/2023
Suplemento da Edição nº 76/2023 Publicação: 04/05/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

117 0002906-17.2017.8.10.0000 2018
Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

118 0002904-47.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

119 0002908-84.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

120 0002907-02.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

121 0002909-69.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

122 0002903-62.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

123 0003369-56.2017.8.10.0000 2018
Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

124 0003368-71.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

125 0003370-41.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

126 0003348-80.2017.8.10.0000 2018
Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

127 0003365-19.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

128 0003019-68.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

129 0003114-98.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

130 0002937-37.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

131 0002938-22.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

132 0002940-89.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

133 0003127-97.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

134 0003350-50.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

135 0003474-33.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

136 0003361-79.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

137 0003359-12.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

138 0003366-04.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

139 0003373-93.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

140 0003381-70.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

141 0003374-78.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

142 0003375-63.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

143 0003451-87.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

144 0003429-29.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

145 0003448-35.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

146 0003442-28.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

147 0003441-43.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

148 0003445-80.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

149 0003424-07.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

150 0003423-22.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

151 0003422-37.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

Página 13 de 44 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 03/05/2023
Suplemento da Edição nº 76/2023 Publicação: 04/05/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

152 0003450-05.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

153 0003438-88.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

154 0003560-04.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

155 0003588-69.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

156 0003569-63.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

157 0003576-55.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

158 0003553-12.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

159 0003552-27.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

160 0004010-44.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

161 0003778-32.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

162 0003656-19.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

163 0003653-64.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

164 0003777-47.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

165 0003774-92.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

166 0003670-03.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

167 0003675-25.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

168 0003674-40.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

169 0003671-85.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

170 0003784-39.2017.8.10.0000 2018 Honorários Contratuais

171 0003832-95.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

172 0003834-65.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

173 0003996-60.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

174 0003998-30.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

175 0004089-23.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

176 0004052-93.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

177 0004053-78.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

178 0004054-63.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Contratuais

179 0004087-53.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

180 0004088-38.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

181 0004112-66.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

182 0004165-47.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

183 0004095-30.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

184 0004189-75.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

185 0004181-98.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

186 0004105-74.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

187 0004200-07.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

188 0004125-65.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

189 0004126-50.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

190 0004186-23.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

191 0004229-57.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Contratuais

192 0004198-37.2017.8.10.0000 2018 Honorários Contratuais

193 0004325-72.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

Página 14 de 44 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 03/05/2023
Suplemento da Edição nº 76/2023 Publicação: 04/05/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

194 0004344-78.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

195 0004340-41.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

196 0004336-04.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

197 0004337-86.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

198 0004221-80.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

199 0004341-26.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

200 0004342-11.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

201 0004122-13.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Contratuais

202 0004333-49.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

203 0004335-19.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

204 0004339-56.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

205 0004210-51.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

206 0004334-34.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

207 0004180-16.2017.8.10.0000 2018
Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

208 0004343-93.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

209 0004207-96.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

210 0004332-64.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

211 0004208-81.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

212 0004338-71.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

213 0004326-57.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

214 0004209-66.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Contratuais

215 0004331-79.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

216 0004330-94.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

217 0004329-12.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

218 0004228-72.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Contratuais

219 0004328-27.2017.8.10.0000 2018

Credor Principal

Honorários Sucumbenciais

Honorários Contratuais

220 0004327-42.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

221 0004345-63.2017.8.10.0000 2018 Honorários Sucumbenciais

222 0004202-74.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

223 0004223-50.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

224 0004273-76.2017.8.10.0000 2018 Honorários Contratuais

225 0004225-20.2017.8.10.0000 2018
Credor Principal

Honorários Contratuais

226 0004124-80.2017.8.10.0000 2018 Credor Principal

São Luís (MA), 3 de maio de 2023

ANDERSON SOBRAL DE AZEVEDO
Juiz Coordenador de Precatórios

Coordenadoria de Precatórios

Página 15 de 44 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 03/05/2023
Suplemento da Edição nº 76/2023 Publicação: 04/05/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br